
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 07/09/2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ART. 16, L. 56/87 ERSU SASSARI- AVVIAMENTO A SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 

INDETERMINATO - DI N. 3 UNITÀ CON LA QUALIFICA DI CUOCO E N. 1 UNITA' CON LA QUALIFICA 

DI TERMOIDRAULICO/ NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 158  DEL  07/09/2022 

Oggetto: ART. 16, L. 56/87 ERSU SASSARI- AVVIAMENTO A SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO - DI N. 3 UNITÀ CON LA QUALIFICA DI CUOCO E N. 1 UNITA' CON LA QUALIFICA DI 
TERMOIDRAULICO/ NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 

con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza 

dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTO  il bilancio di previsione finanziario dell’E.R.S.U. di Sassari per competenza e cassa per l’anno 2022 e di 

competenza per gli anni 2023-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

14 del 13/04/2022, divenuto esecutivo per decorrenza dei termini ai sensi della L.R. n. 14/1995;  

VISTO il Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 dell’E.R.S.U. di Sassari approvato con la 

Deliberazione consiliare n. 64/21 del 09/12/2021 divenuta esecutiva all’esito del prescritto controllo di 

legittimità e di merito di cui alla L.R. n. 14/1995; 

VISTA  la nota dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione acquisita al protocollo il 

01/03/2022 col n. 1229/2022 con la quale esprime parere favorevole all’approvazione del sopraccitato 

Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023; 

CONSIDERATO  che con il predetto Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 l’E.R.S.U. di Sassari ha 

programmato l’assunzione di quattro unità di personale inquadrato nella categoria B di cui tre di area 

tecnica, profilo professionale di cuoco e una di area tecnica con competenze/abilità qualificate nella 

manutenzione di impianti termoidraulici, da reclutare mediante avviamento iscritti nelle liste di 

collocamento degli uffici circoscrizionali del lavoro per categoria B; 

CONSIDERATO  che, in base al succitato Piano triennale 2021-2023, le quattro nuove assunzioni programmate nella 

categoria B devono essere realizzate nell’anno 2022 e che sulla base del Regolamento del 

“Procedimento amministrativo per la formazione delle graduatorie dei lavoratori da avviare a 

selezione presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 16, L. n. 56/1987 e ss.mm.ii.” 

approvato dall’ASPAL con determinazioni dirigenziali nn. 1746/ASPAL del 27/09/2018, 1767/ASPAL 

del 25/06/2019 e 2232/ASPAL del 16/12/2020 si è proceduto alla richiesta di avviamento a selezione 

presentata al CPI di Sassari con nota prot. n. 2403 del 08.04.2022 e successiva rettifica con nota prot. 

n. 2560 del 13.04.2022; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e 

Governance, Settore CPI Sassari, n. 900 del 15/04/2022 con la quale è stata indetta una procedura di 

selezione per l’assunzione di personale a tempo indeterminato da impiegare presso E.R.S.U. di 

Sassari nei seguenti profili e qualifiche: n. 3 operatore tecnico cuoco e n. 1 operatore tecnico 

termoidraulico con CCRL- Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale dipendente della 

Amministrazione Regionale e degli Enti del comparto unico di contrattazione della Regione Sardegna 
ed approvati gli atti relativi e, segnatamente, l’avviso pubblico di selezione (da ora anche 

semplicemente “avviso”), pubblicato nella Sezione “Concorsi e selezioni - Selezioni per altre 

pubbliche amministrazioni - art.16, L. 56/1987” del portale SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL e sul 

sito internet istituzionale www.ersusassari.it;  

ATTESO  che, come indicato all’art. 1 del suddetto avviso, gli interessati in possesso dei requisiti generali e 

specifici potevano presentare, sul suddetto portale SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL, la domanda 

informatizzata di partecipazione alla selezione dal giorno 16 maggio 2022 e fino alle ore 14:00 del 

giorno 27 maggio 2022; 

ATTESO altresì che, come indicato all’art. 7 dell’Avviso, l’ASPAL provvede allo svolgimento della “chiamata” 

con acquisizione delle candidature e ammissione/esclusione, alla formazione della graduatoria sulla 

base dei criteri indicati nell’Avviso, alla pubblicazione degli esiti della selezione nell’apposita Sezione 

Concorsi e selezioni – Selezioni per altre pubbliche amministrazioni - art.16, L. 56/1987, del Portale 

SardegnaLavoro dedicata ad ASPAL e alla trasmissione della stessa all’E.R.S.U. di Sassari; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e 

Governance, Settore CPI Sassari, n. 1961 del 04/08/2022, con la quale sono state approvate le 

graduatorie degli ammessi di cui alle tabelle A, A1 e dei non ammessi di cui alle tabelle B, B1 che 

fanno parte integrante e sostanziale dell’atto, finalizzate all’avviamento a selezione per l’assunzione 

di personale a tempo indeterminato presso l’E.R.S.U. Sassari, ai sensi dell’art. 16, L. 56/87; 

ATTESO che sulla base della determinazione di cui sopra: 

- per la qualifica di OPERATORE TECNICO CUOCO, ID 16718, sono state ammesse in graduatoria n. 

100 candidature (Tabella A) ed escluse n. 18 candidature (Tabella B); 

- per la qualifica di OPERATORE TECNICO TERMOIDRAULICO, ID 16717, sono state ammesse in 

graduatoria n. 19 candidature (Tabella A1) ed escluse n. 10 candidature (Tabella B1); 

VISTA la nota dell’ASPAL – Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance acquisita al 

protocollo dell’Ente con il n. 7514 del 05/08/2022 con la quale è stato trasmesso all’E.R.S.U. di 

Sassari il link di pubblicazione della graduatoria e tutti gli elementi utili per 

la convocazione dei candidati ed è stato specificato che, ai sensi della DGR15/12 del 30/03/2004 e 

ss.mm.ii., punto 5, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria nella sezione concorsi e 

selezioni - selezioni per altre Pubbliche Amministrazioni - Art. 16 L.56/1987 - del Portale 

SardegnaLavoro dedicata ad ASPAL, l’E.R.S.U. di Sassari avrebbe dovuto convocare, in numero triplo 

rispetto ai posti da coprire, i lavoratori aventi diritto, secondo l’ordine della medesima graduatoria, 

per sottoporli a prova di idoneità;  

RICHIAMATA  la nota prot. n. 7514 del 05/08/2022 con la quale l’ERSU di Sassari ha comunicato all’ASPAL – Servizio 

Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance la necessità di proroga delle prove di 

accertamento delle idoneità professionali a causa del periodo di ferie del mese di agosto e la 

conseguente chiusura della mensa e delle residenze dell’Ente, luoghi nei quali si prevede di svolgere 

le stesse; 

ATTESO che per lo svolgimento delle selezioni di  cui all’avviso sopra citato per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 3 unità con la qualifica di operatore tecnico cuoco e n. 1 unità con la qualifica di 

operatore tecnico termoidraulico, ai sensi dell’art. 9 del predetto Avviso, l’accertamento 

dell’idoneità professionale, che consiste nello svolgimento di prove pratico-attitudinali ovvero in 

sperimentazioni lavorative i cui contenuti devono essere determinati in coerenza a quelli previsti 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

nelle declaratorie di qualifica, categoria e profilo professionale richiesto, compete all’Ente 

richiedente che, a tal fine, nomina apposita Commissione esaminatrice e che pertanto occorre 

procedere alla nomina della stessa; 

ATTESO che la Commissione esaminatrice  nelle procedure selettive è nominata con provvedimento del 

Direttore generale, ed è composta da tre membri - di cui uno con funzioni di Presidente –  esperti 

nelle materie dell’ambito funzionale del profilo da selezionare, esterni all'E.R.S.U. di Sassari ovvero 

appartenenti al personale dell'E.R.S.U. di Sassari o della Regione Sardegna o delle agenzie ed enti 

strumentali della stessa, almeno un terzo dei posti di componente della commissione deve essere 

riservato alle donne salvo motivata impossibilità e le funzioni di segretario sono svolte da un 

dipendente in servizio presso l'E.R.S.U. di Sassari, individuato contestualmente alla  nomina della 

commissione; 

DATO ATTO che per i componenti della commissione esaminatrice non deve ricorrere alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui agli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile tra essi e i candidati né alcuna 

delle condizioni che vietano lo svolgimento delle funzioni di componente la commissione stessa; 

RITENUTO anche per esigenze di celerità ed economicità della procedura, di poter individuare i componenti 

esperti della commissione esaminatrice in argomento tra il personale dell’E.R.S.U. di Sassari; 

VALUTATI i profili curriculari e professionali nonché i titoli di servizio del dott. Mauro Deidda, Direttore del 

Servizio Utenze, del dott. avv. Antonio Francesco Temussi, Direttore del Servizio amministrativo, del 

dott. Pietro Pisu, funzionario amministrativo responsabile del settore Mensa, magazzino e controllo 

qualità del Servizio Utenze, dell’ing. Antonella Virdis, funzionario tecnico, titolare di incarico di alta 

professionalità, della dott.ssa Giovanna Maria Demonte, funzionario amministrativo responsabile del 

settore Diritto allo studio, attività culturali e comunicazione e del geom. Mario Vincenzo Pittalis, 

istruttore tecnico, da cui si evince specifica esperienza e competenza nelle materie degli ambiti 

funzionali propri dei profili da selezionare; 

RITENUTO opportuno integrare la commissione esaminatrice per il profilo di operatore tecnico cuoco con un 

componente esperto riguardo alle capacità manuali e tecniche inerenti le attività di preparazione, 

cottura e confezione dei pasti e che tale esperto può essere individuato nel sig. Fabio Carboni, 

assistente tecnico cuoco, del settore Mensa, magazzino e controllo qualità del Servizio Utenze 

dell’E.R.S.U. di Sassari;  

ATTESO  altresì che le funzioni di segretario verbalizzante possono essere svolte dalla dott.ssa Claudia Sanna, 

assegnata al Servizio Amministrativo, settore Affari generali e risorse umane;  

DATO ATTO  che ai componenti interni della commissione esaminatrice, in quanto dipendenti dell’E.R.S.U. di 

Sassari che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è dovuto 

alcun compenso; 

RITENUTO dunque di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice prevista dall’art. 9 

dell’avviso, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 unità con la qualifica di operatore tecnico 

cuoco e n. 1 unità con la qualifica di operatore tecnico termoidraulico; 

RILEVATO  che questa Direzione non è a conoscenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità dell’incarico, 

ai sensi degli art. 35 e 35-bis del D.lgs. 165/2001 e delle disposizioni generali in tema di 

incompatibilità e obbligo di astensione presenti nel codice di comportamento dei dipendenti 

dell’Amministrazione regionale, e che, in occasione della prima riunione della commissione al 

Presidente, ai componenti e al segretario verbalizzante sarà richiesto di sottoscrivere apposita 

dichiarazione sull’assenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità dell’incarico; 

DATO ATTO  altresì dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; che è stata rispettata la forma di tutela 

della privacy; che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013); 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

con riguardo alla procedura di selezione per l’assunzione di personale a tempo indeterminato da impiegare presso 

E.R.S.U. di Sassari nei seguenti profili e qualifiche: n. 3 operatore tecnico cuoco e n. 1 operatore tecnico 

termoidraulico indetta con l’avviso pubblico approvato con la determinazione del Direttore del Servizio 

Coordinamento dei servizi territoriali e Governance, Settore CPI Sassari n. 900 del 15/04/2022:  

1. di nominare la commissione esaminatrice composta come indicato nei punti a seguire: 
- per la qualifica di operatore tecnico cuoco: 

dott. Mauro Deidda - direttore del Servizio utenze -Presidente, 

 dott. Pietro Pisu, funzionario amministrativo responsabile del settore Mensa, magazzino e controllo qualità 

del Servizio Utenze- Componente, 

dott.ssa Giovanna Maria Demonte, funzionario amministrativo responsabile del settore Diritto allo studio, 

attività culturali e comunicazione- Componente, 

 dott.ssa Claudia Sanna - funzionario amministrativo - Segretario verbalizzante; 

 la commissione come sopra composta per il profilo professionale da selezionare è integrata del 

componente aggiunto sig. Fabio Carboni, assistente tecnico cuoco, del settore Mensa, magazzino e controllo 

qualità del Servizio Utenze; 

 per la qualifica di operatore tecnico termoidraulico: 
dott. avv. Antonio Francesco Temussi - direttore del Servizio amministrativo -Presidente, 

  ing. Antonella Virdis – funzionario tecnico -Componente, 

geom. Mario Vincenzo Pittalis, istruttore tecnico geometra del settore Manutenzioni del Servizio 

amministrativo- Componente, 

 dott.ssa Claudia Sanna - funzionario amministrativo-Segretario verbalizzante; 

 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet istituzionale www.ersusassari.it 

nell’apposita sezione documenti e dati > bandi di concorso > art. 16, l. 56/87 –Ersu Sassari- Avviso pubblico di 

avviamento a selezione per l'assunzione a tempo indeterminato - di n. 3 unità con la qualifica di cuoco e n. 1 unità 

con la qualifica di termoidraulico; 

 di trasmettere la presente determinazione alla Consigliera di Parità della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 57, 

comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001; 

 di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Amministrativo per il seguito di competenza.  

 Il Direttore Generale 
Arch. Libero Meloni 

 

 

 

Appalti Direzione 

SIGLA: Il funzionario Sandra Barbacini

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


